

KURJER WARSZAWSKI

Sobota.

Dnia 13 (25) Października 1856 Roku.

№ 281.

Jutro, Śgo Ewaryst

Z Petersburga 4 (16) Października.

We Wtorek, 2go Października, przed 2gą z południa, odbył się, stosownie do NAJWYŻEJ zatwierdzonego Cereemonjała, wjazd uroczysty do Petersburga ICH CESARSKICH MOŚCI, NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA ALEXANDRA MIKOŁAJEWICZA i NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ MARYI ALEXANDRÓWNY, po Świętej ICH CESARSKICH MOŚCI Koronacji.

Wczoraj, Jego Eminencja Arcy-Biskup *Miry, JO. Don Flavio* z Xżąt *Chigi*, odprawił w godzinie porannej Mszę Stą w Kaplicy Śgo KAZIMIERZA na *Tamce*. Dostojnemu Arcy-Pasterzowi towarzyszył JW. JX. Hrabia *Łubiński* Biskup *Rodopolitański*, i liczne Duchowieństwo. Na Nabożeństwie tem, znajdowało się grono pobożnych osób płci obiej.

Msza Święta, którą jak to donieśliśmy, odprawi jutro Jego Eminencja Xżąt *Chigi* Nuncjusz APOSTOLSKI, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, odbędzie się pontyfikalnie o godz: 10tej rano. Po skończeniu zaś teje, Najdostojniejszy Arcy-Pasterz w Imieniu OJCA Śgo, udzieli pobożnym Błogosławieństwo.

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydz. Kom: Rza: Sprawiedliwości, mianowani: Właściciele dóbr: *Gustaw Zieliński*, Sędzią Pokoju Okr: *Lipnowskiego*, i *Napoleon-Karol Zaborowski*, Sędzią Pokoju Okr: *Stopnickiego*. — Przez Rozporządzenia Kommissji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydz: Kom: Rza: S. W. i Duchownych, mianowani: Lekarz kl: 1ej *Mikołaj Pilecki*, p. o. Lekarza m. Rońskich w Gub: *Radomskiej*, i Rancellista Urzędu Lekarskiego Gub: *Płockiej* *Teofil Czermiński*, p. o. Sekretarza tegoż Urzędu. Przeniesieni dla dobra Służby: Sekretarz Urzędu Lekarskiego m. Warszawy Ig: *Pragert*, na takąż posadę do Urzędu Lekarskiego Gub: *Warszawskiej*; na własne żądanie: Sekretarz Urzędu Lekarskiego Gub: *Warszawskiej* *Władysław Gross*, na takąż posadę do Urzędu Lekarskiego m. Warszawy. — W Wydz: Kom: Rza: Sprawiedliwości, mianowani: Sekretarz kl: 2ej w Biurze Kom: Rza: Sprawiedliwości *Alexander Rudykowski*, p. o. Sekretarza kl: 1ej w temże Biurze; Podpisarz Sądu Pokoju Okr: *Radomskiego* w Radomiu Wład: *Pyrkossz*, p. o. Pisarza tegoż Sądu; Podpisarz Sądu Pokoju Okr: *Biebrzańskiego* *Józef Tyrawski*, p. o. Pisarza Sądu Pokoju Okr: *Sejneńskiego*; Kancellista Sądu Pokoju Okr: *Pultuskiego* *Stani: Sulkowski*, p. o. Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu *Biebrzańskiego*. Przeniesiony na własne żądanie: Pisarz Sądu Pokoju Okr: *Sejneńskiego* *Tymoteusz Krzyżanowski*, na takąż posadę do Sądu Pokoju Okr: *Lomżyńskiego*. — W Wydz: Kom: Rza: P. i Skarbu, mianowani: Expedytor Rogatek *Warsza: Winc: Nowosielski*, p. o. Adjunkta przy Assessorze prawnym w Urzędzie Konsum: *M. Warszawy*; Expedytor Rogatek *Warsza: Tomasz Mikulski*, p. o. Rewizora młodszego Służby Konsumcyjnej; Assystent 2gi Kontroli Skarbo: w Siedlecach *Henryk Barcewicz*, p. o. Assystenta 1go teje Kontroli; Assystent Składu Stempla i Formularzy w *Lublinie* *Saturnin Korseniowski*, p. o. Assystenta 2go Kontr: Skarbo: w Siedlecach; Assystent Kassy Guber: *Lubelskiej* *Razi: Stołkowski*, p. o. Assystenta Składu Stempla i Formularzy w *Lublinie*; Rancellista *Hilary Domagalski*, p. o. Pomocnika Readanta Składu Stempla w m. Płocku; zostający na etacie Posługacza Kassy *Jul: Janowski*, p. o. Assystenta Kassy Pow: *Gostyńskiego*; Assystent Starszy Kassy Guber: *Warszawskiej* *Wawrzyniec Malicki*, p. o. Dziennikarza Archywisty teje Kassy Gubernjalnej; Assystent Młodszy *Maryan Kossakowski*, p. o. Assystenta Starszego; Assystent Kassy Powiatu *Piotrkowskiego* *Teodor Czerwiński*, p. o.

Assystens Młodszego Kassy Gubernjalnej *Warszawskiej*; Assystent Kassy Pow: *Sieradzkiego* *Józef Ciankiewicz*, p. o. Assystenta Kassy Pow: *Piotrkowskiego*; Zostający na etacie Posługacza Kassy *Wincenty Pawłowski*, p. o. Assystenta Kassy Powiatu *Sieradzkiego*. W Wydz: Dóbr i Lasów Rządowych: Adjunkt Ekonomiczny *Józef Grochowski*, p. o. Sekretarza; Rachmistrz *Teofil Sulowski*, p. o. Adjunkta Ekonomicznego; Sekretarz Sekeji *Razi: Zdzitowiecki*, p. o. Rachmistrza; Adjunkt Młodszy *Bronisław Krzyżanowski*, p. o. Sekretarza Sekeji; Aplikant *Michał Wrotnowski*, p. o. Adjunkta Młodszego; Sekretarz Leśny przy Rza: Guber: *Augustowskim* *Artur Znatowicz*, p. o. Nadleśniczego Leśnictwa *Przasnysz*; Podleśny sprawujący Urząd Leśny *Ruffe Jan Sieroszewski*, p. o. Nadleśniczego Leśnictwa *Rampinos*. Przeniesieni dla dobra Służby: Nadleśniczy Leśnictwa *Ostrołęka Razi: Zieliński*, na takież Urząd do Leśnictwa *Gryszkodbuda*; Nadleśniczy Leśnictwa *Przasnysz* *Jan Nieciengiewicz*, na takież Urząd do Leśnictwa *Ostrołęka*; Podleśny Strażowy w Leśnictwie *Maryampol* *Wincenty Zacharowicz*, na takież Urząd do Leśnictwa *Suwałki*; Podleśny Strażowy w Leśnictwie *Suwałki* *Szymon Wasilewski*, na takież Urząd do Leśnictwa *Maryampol*.

Wczoraj, JW. Rzeczywisty Radca Tajny *Norow*, Minister Oświecenia Narodowego, rozciągając swoją troskliwość i opiekę nad młodzieżą tutejszą wszelkich naukowych zakładów, raczył odwiedzić Szkołę Rabinów, położoną przy ulicy *Gesiej*. W szkole tej dostojny Minister raczył poświęcić półtorej godziny szczegółowemu rozważaniu przedmiotów w tymże instytucie wykładanych. Przedewszystkiem Sam Dostojny Minister raczył examinaować uczniów ze starożytnego języka *hebrajskiego*, Jemu dokładnie znanego. Na Jego rozkaz kilku uczniów robiło rozbiór grammatyczny drugiego *Psalmu Dawidowego* i *niemiecki* przekład tegoż *Psalmu*. Wskazując następnie uczniom w dziele *niemieckim* okres traktujący o należynej NAJJAŚNIEJSZEMU MORNARSZE czci i posłuszeństwie, rozkazał jednemu z uczniów, aby ten okres na starożytny język *hebrajski* przełożył; co natychmiast wykonanem zostało. Examinaując następnie z języka *rossyjskiego*, z *algebry* i z *jeografji*, raczył oglądać mapy jeograficzne przez uczniów wypracowane, i różne w tym przedmiocie zadawać im pytania, na które uczniowie należycie odpowiadali. Po odśpiewaniu *Halleluja* i *Hymnu Lwowa*, JW. Minister przemówił w ojcowskich wyrazach do młodzieży szkolnej w treści, iż prawem postępowaniem i pilnością, utorować sobie może drogę do troskliwej opieki, i łaskawości Rządu. W czasie tego zwiedzenia, towarzyszyli dostojnemu Ministrowi, JW. *Muchanow* jako Kurator Okr: *Nauko: Warszawskiego*, z swoim Pomocnikiem JW. Radcą St: *Sumińskim*, oraz JW. Rze: Radca St: *Kistoski* i JW. Rad: St: *Kosiński*. Z tej szkoły JW. Minister raczył udać się do innych zakładów naukowych, tak Szkoł Powiatowych Realnych przy ulicach *Leszno* i *Freta*, jako też i Szkoły Powiatowej o pięciu klasach. Wysoka łaskawość dostojnego Ministra, z jaką zwracał się ku kształcącej młodzieży, Jego łagodność i ta pieczołowitość, z jaką badał szczegółowo postępy uczniów w naukach, w każdym bez różnicy zakładzie, wszcztko to wyryte zostało w głębi serca młodzi, przejętej żywą wdzięcznością dla dostojnego Przewodnika oświaty.

rozpoczęte przez ś. p. Konstantego Tyzenhauza o gniazdach ptaków *polskich*, do którego wiele licznych rycin za granicą wykonanych już ogłoszono w *Warszawie*, ma być staraniem JW. Rejnta Hrabiego Tyzenhauza, na widok publiczny poświęcone. W ważnym tem dla ornitologii krajowej dziele, znajduje się następujący przez *Hundera* zrobiony opis zabiegów i starań *Kowalika* przy budowie swego gniazda: *Bargiest Kowalik Rzącz* (Sitta Europaea). *Line Sittelle ou Torchepolz Buffi. Der Europäische Kleiber Thien*. Ptak ten wszędzie u nas bardzo pospolity, mieszka obficie po wszystkich lasach, gajach, ogrodach, na zimę znaczna liczba zbliża się do mieszkań ludzkich, a nawet wlatuje w nie za pożywieniem. Na czas lęgów najwięcej osiedlają się w lasach, gdzie są stare drzewa liściaste z iglastymi pomieszane, w samych iglastych są rzadsze. W Lutym, skoro tylko słońce przygrzeje, *Kowaliki* już się łączą w pary i rozpoczynają weselne gody, a gdy śnieg zginie, zabierają się do budowania gniazda, w czym dają dowody wielkiej pracowitości i zmyślności. Mało jest bowiem ptaków krajowych, któreby tyle pracy w tym celu sobie zadawały. *Kowalik* obiera dziupel w jakimkolwiek drzewie, bez względu na wysokość w której się znajduje, na kształt i obszerność, oczyszcza go najprzód z próchna i wszelkiej zgnilizny, wykłuwa ją i dziobkiem wyrzuca części drobne, zaś próchno skrzydełkami wypycha i tak częstokroć na łokcie głęboko uprzątanie; następnie obiera sobie pień lub kłodę spróchniałą, z którego dziobem odbija lub pazurkami odrywa spore części drzewa zbutwiałego, lub suchego i nosi to wyczyszczonego dziupla, częstokroć większe od siebie, a jeżeli która część nie może się zmieścić przez otwór, pasuje się wszelkimi sposobami, wykręca go na wszystkie strony, próbuje, dziobem odbija, pazurkami i skrzydłami wypycha póki go nie wsunie, włazi za nim, we właściwym go miejscu osadza i przytwierdza, co z takim łaskotem wykonywa, że go z daleka słyszeć można, natychmiast wraca do swego pnia i tym samym porządkiem dalej rzecz prowadzi, dopóki na pół łokcia dziupla nie napełni. Na wierzch tego nosi suche liście, części naskórka i kory zbutwiałej, które z rozmaitych drzew obdziera i urządza posłanie bezkształtne, tak szerokie jak wnętrze dziupla na parę cali wysoko, w samym środku zakłębnięte. Nie kończy jednak na tem, gdyż wielki otwór nie schroniłby potomstwa od *kun, wiewiórek* i innych zwierzątek, zalepia więc dziupel bardzo starannie zewnątrz gliną i ziemią wilgotną, nawet piaszczystą, którą tak jak *jaszkółki* zbiera przy drzewie po trochu i ciągle donosi, otwór tylko w tej mularce zostawia tak ciasny, ażeby się sam mógł nim przesunąć, wszystkie szpary, jakie się oprócz tego mogą wokoło znajdować, tym samym sposobem zalepia. To uskuteczniwszy, stara się tej świeżej mularce nadać postać podobną do powierzchni drzewa, w tym więc celu obdziera z tego samego drzewa i okolicznych mech i rozmaite porosty, i okleja niemi miejsce zalepione. Robota ta jest doskonała, trwała, może znosić bez uszkodzenia deszcz, grady i wszelkie niepogody, od mrozu nawet nie pęka i do dwóch lat w dobrym stanie zostaje. Jeżeli znajdzie dziupel z przeszłego lata po *dziesięciolach* zastawiony, zajmuje go na gniazdo i w takim razie nie tyle sobie zadaje pracy, wy-

starcza mu bowiem samo podesłanie i bardzo mało zalepiać potrzebuje. Gnieździ się także w szczelinach starych murów, które tym samym sposobem porządkuje.

Wilno 20 Września.—W dniu 15 Sierpnia i 8 Września, w Święta uroczyste WNEBOWSTĄPIENIA i NARODZENIA N. MARYI P., odbyły się w starożytnym mieście *Trokach*, dwa Odpusty z kiermaszami. *Troki* istniały już jak wiadomo w wieku XII, i nazywały się wówczas *Ghurgaki*; w roku zaś 1321, Wielki Xiążę Litewski *Gedymin*, założył *Troki Nowe*. W miasteczku tem o 4 ry mile od *Wilna* położonem, znajdują się dwa Kościoły; jeden XX. *Dominikanów*, fundowany staraniem Maryana *Ogińskiego*, Kanclerza *Litewskiego*; a drugi *Farny*, założony przez W. Xcia *Litewskiego Witolda*, w r. 1409, w którym to właśnie Kościele znajduje się ten sam cudowny Obraz MATKI BOZKIEJ, który W. Xiążę *Witold* otrzymał w darze od Cesarza Wschodniego *Manuela*. Obraz ten starożytnego pendzla, w stylu bizantyjskim, w roku 1678 był koronowany; a od tego czasu, co rok w dzień WNEBOWSTĄPIENIA i w dzień NARODZENIA MATKI BOZKIEJ, naród okoliczny zgromadza się tłumnie na Odpusty, ku czci N. MARYI P., przez Kościół Święty Katolicki ustanowione.

Hrabia *Benedykt Tyszkiewicz*, ofiarował w tych dniach dla Muzeum *Wileńskiego*, z białego marmuru wykuty model grobowca Hrabiny *Wandy Tyszkiewiczowej*, dłu-tem znakomitego Rzeźbiarza z *Florencji Pompellaniego*. Grobowiec ten znajduje się w Kościele parafjalnym w *Czerwonym-Dworze*, majątności Hrabów *Tyszkiewiczów* pod *Kownem*; a Hrabia *Włodzimierz Plater*, dał kopiję dwu-tomowego rękopismu *Chodakowskiego*, p. t. *Słownik Geograficzny ziem Sławiańskich*.

Sława znakomitego Kompozytora naszego, *Stanisława Moniuszki*, coraz bardziej w *Europie* zaczyna być głośnieją; niedawno, bo dopiero przed kilku miesiącami, odbierał on zasłużone pochwały za swe kompozycje po koncercie danym przez siebie w *Petersburgu*, a już znów w tych dniach otrzymuje bardzo pochlebny list ze *Stutgardu* od *Liszta*, w którym tenże zaprasza go na współpracownika wielkiego dzieła muzycznego zbiorowego, w *Stutgardzie* nakładem *Halbergera*, a pod redakcją *Liszta* wychodzić mającego, i posyła mu trzy wielkie, utworu swego, *polonezy*.

Bracia *Adolf* i *Gustaw Jenzeny*, Pianista i Skrzypek, z *Królewca*, w dniu 31 Sierpnia r. b., zapowiedzieli koncert w *Wilnie*, na który przybyło tylko osób 7; odłożyli go więc na dzień 5 Września, nie zmieniając nic więcej oprócz daty w swoich afiszach; ale i tym razem niestety! nie wiadomo czemu to przypisać, czy nieznanemu nazwisku Koncertantów w świecie muzycznym, czy też wyludnieniu miasta z powodu pory wakacji, niewielej nad osób 30 przybyło na salę, i Koncercisci zmuszeni byli popisywać się przed pustymi ławkami. W kilka dni potem opuściwszy *Wilno*, oprócz afiszów posłużyć im mogących za rekomendację do miast Powiatowych, nic więcej z niego z sobą nie wywieźli.

Na *Krakowskim-Przedmieściu*, od gmachu Pocztowego do statuy N. MARYI PANNY, ma być urządzony bruk drewniany.

Sen Amora, walc skomponowany na fortepjan i ofiarowany W. Pannie *Władysławie Kmita*, przez *Wacława*

Blażek, wyszedł nakładem litografii J. Müller, przy ulicy *Senatorskiej* N° 467b, wprost Kościoła XX. *Reformatów*. Jest do nabycia we wszystkich składach muzycznych w *Warszawie* i w tejsze litografii; na prowincji zaś: u *Artzta* w *Lublinie* i w *Hrubieszowie*, u *Orgelbranda* w *Wilnie*, po kop: 22¹/₂.

Od niejakiego czasu ukazuje się w *Kronice*, wyjątek z powieści *Fabiola*, przez Kardynała *Wisemana*. Otóż znany ten i powszechnie poważany Kapłan, zapragnął zaszczepić ducha religijnego w płody literatury nadobnej, i z tego to powodu, wzięła swój początek *Fabiola*, w której Autor opisując prześladowania Chrześcijaństwa za czasów *Rzymskich* w wieku IXtym, przedstawia nam w prawdziwie porwijającym świetle, ówczesne życie Chrześcijan, i wzniosłe poświęcenia się Męczenników. Wspomniała postać S. *AGNIESZKI*, przyswiecająca jasnym przykładem, późniejszemu życiu dumnej pogańskiej *Fabioli*, może wszystkim Dziewicom Chrześcijańskim, posłużyć za wzór nieprześcigniony, tak jak nawzajem młody i szlachetny *Sebastjan*, musi każdego z młodych czytelników, jak najżywszem przejąć współczuciem. Obok tego, dzieło Kardynała *Wisemana*, maluje tak wydatnie i przystępnie niektóre ważne historyczne chwile, iż obok przyjemności i moralnego zbudowania, zapewnia czytelnikowi niemałą umysłową korzyść. Słowem, jest to powieść w nieznanym dla nas dotąd napisana rodzaju, a zamieszczane z niej wyjątki w *Kronice*, może zdołają pobudzić kogo, do przyswojenia jej w całości językowi polskiemu, w ozdobnym wydaniu.

Piękne, widne, w dogodnym miejscu umieszczone sklepy nowego domu PP. *Wizytek* na *Krak-Przedm.*, poczynają się zaludniać. Jakoś zaczęto się od głowy, bo na raz wprowadzili się, *Kapelusznik*, P. *Nathusius* i *Fryzjer*, P. *Noiret*. Ale nie na tych na początek koniec, założył w domu tym warsztat swój P. *Zakrzewski* *Krawiec*, a wszystkim potrzebom codziennym przodkujące chleb i bułki, usadowił się w sklepiku tuż przy bramie. Wszystkim tym nanowey ich siedzibie, *Kurjer* szczęcia życzy.

(A. n.) Przejeżdżając przez miasto *Kalisz*, stanąłem w hotelu *Polskim*, dawniej pod firmą *Woelfla*, do którego przez lat parę nie zajeżdżałem; z powodu, że później przez śmierć właściciela zaniedbanym został. Teraz zadziwiłem się, iż z wszelkimi wygodami hotel ten na nowo jest urządzony w zupełnym porządku, a nade wszystko ceny umiarkowane. Mogę więc z wszelkiem zapewnieniem hotel ten rekomendować, który w niczem nie ustępuje pierwszym w kraju naszym. — L. K.

Pani *Teodora Czernig*, Właścicielka *Magazynu strojów damskich* przy ulicy *Długiej* Nro 557, po powrocie z *Paryża*, nie przepominała również i magazynu swego w *Lublinie* ekszystującego, zaopatrzyć we wszystkie nowości mody zagranicznej. Pomędzy innymi, szczególnież zasługują na uwagę tak nazwane *surduciiki damskie* i *paltoty bobrowe*, które stanowią nowość tegorocznej mody.

Uczyniliśmy już małą dawniej wzmiankę o podrożeniu jedwabiu, a to z powodu, iż jedwabniki, zupełnie w tym roku niedopisały za granicą. Obecnie wyczytujemy w zagranicznych dziennikach, iż następstwa tego niedopisania, czuć się już dają, albowiem między innymi, w samym *Lyonie*, tak głośnym z tylu fabryk jedwa-

bnych, zamknięto ich kilka i robotników rozpuszczono, z braku zatrudnienia.

Dla zadosyć uczynienia wszelkim wymaganiom pięknej, PP. *Morandowie*, utrzymujący *Magazyn mód* w domu W. *Grodzickiego* na *Krak-Przed.*, zaopatrzyli tenże magazyn po powrocie swoim z *Paryża*, w najświeższe modele na kapelusze, okrycia i t. p. ubiory; a prócz tego sprowadziwszy uzdatnione pod względem krawiectwa osoby, mogą przyjmować wszelkie tego rodzaju roboty damskie, z których wywiązywać się będą z wszelkiem zadowoleniem.

Wiegarnia L. *Drwalewskiego*, przy ulicy *Krakow-Przedm.* N° 415, w pałacu JW. Hr. *Stani Potockiego*, odebrała następujące nowości literackie: *Przyroda i Przemysł*, Tygodnik Nr 36 do 39go; cena na cały rok czyli na 52 Nra, rub: sr: 6. *Penelope*, Żurnal deseniowy Nr 12ty (Wrzesień). *Skarbiec*, szkic fantastyczny, przez J. *Dzierzkowskiego*; 1 tom, kop: 60. *Sierota Wielkiego Świata*, powieść Jana *Zachariasiewicza*; 2 tomy, rs. 2 kop: 25. *Bleak House* (Pustkowie), powieść z angielskiego przez Karola *Dickensa*; 5 tomów, rs. 3 kop: 75. *Pasięka w ulach*, *Dzierżona*, pr: *Juljana Lubienieckiego*; 1 tom, rs. 1 kop: 20. *Garść pszenna i Ciesła*, Dwie gawędy ludowe, przez *Władysława Syrokomłę*; 1 tom, kop: 30. *Nowy Gladiator*, powieść oryginalnie napisana pr: *Walerję Morzkowską*; 1 tom, rs. 1.

(A. n.) W przejeździe przez miasto powiatowe *Olkusz*, wstąpiłem w potrzebie do restauracji P. *Nikodema Jordan*, znalazłem tamże wysmienite wszelkiego rodzaju potrawy i napoje; również w nowo-otworzonej przez tegoż P. *Jordan* cukierni, to wszystko co wywołuje dobrą o tego rodzaju zakładzie renomę; można tedy przyznać P. *Jordan* prawdziwą staranność o wygodę dla Publiczności, i czuje się też w obowiązku publicznie to oznajmić. — N.... z *Dąbrowy*.

W dniu 10 (22) *Września*, przybyła do *Odessy* z *Konstantynopola*, pod banderą *angielską*, szkuna *Fancy*, należąca do *Angielskiego Klubu Yachtowego*, a mająca na pokładzie swoim właściciela swego, *Margrabiego Drogheda*, wraz z rodziną.

Wczoraj złożono w *Redakcji Kurjera* od małego *Oleśia* kop. 30, na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem XX. *Reformatów*. — Od T. J. rs. 1 dla Instytutu *Sgo KAZIMIERZA*.

Dla lubowników *gastronomji*, będzie pożądaną wiadomość, iż w *wiegarni K. Bernsteina* znajduje się wyszłe niedawno w *Paryżu* dzieło wielkich rozmiarów, pod tyt: *La Cuisine classique, etudes raisonnées de l'école française, appliquée au service a la Russie*, par U. *Dubois*, et E. *Bernard*, 2 vol: grand in 4to. Dzieło to ozdobione 215 rycinami na stali, obejmujące przepisy szkoły wyższej kucharskiej, kosztuje tylko rs. 8.

Już nie tylko używają *gazu* do oświetlenia, ale nawet do gotowania w kuchniach. Ciekawe bardzo próby odbywają się w *Paryżu*, gdzie między innymi w wielkim hotelu *Luwru*, za pomocą *gazu*, przyrządzono obiad na 25 osób. Najtrudniejsze w tym względzie zadania kucharskie, rozwiązywano jak najłatwiej i wypotrzebowano na to *gazu* tylko za 1¹/₄ franka. Nie poprzestając na tem urządzają wkrótce także próby, ale na większą jeszcze skale. Ponieważ i u nas nie zadługo *gaz* wejdzie w użycie, dobrze zatem wiedzieć i o tym szczególe.

Orszak Jego Eminencji Xięcia *Rzymskiego Don Flavio Chigi*, składają następujące osoby: Sekretarz Poselstwa Don Dominik *Luciardi*; Podpułkownik wojsk Papieżkich Xzę Don *Giovani Chigi*, i Urzędnik Don *Bartolomeo Artibani*. Oprócz tego znajduje się przy orszaku, Kurjer prywatny Jego Eminencji *Peklia*.

J. Em: Don *Flavio Chigi*, w zeszyły Czwartek, zwiadał wraz z orszakami swoim *Willanów*.

Bank Polski.— Podaje do publicznej wiadomości, że w wykonaniu § 8go Instrukcji z d. ¹²/₂₄ Maja 1836 r. przez Radę Administracyjną Królestwa wydanej, przepisującej sposób postępowania przy losowaniu Obligacji częstkowych z pożyczki 150-miljonowej, odbędzie się w Banku *Polskim* w dniu ¹³/₃₀ Paźdz. r. b., zaczynając od godziny 10tej z rana, w obecności Komissji Umożnienia długu krajowego, delegowanych od Komissji Rządowej Przychodów i Skarbu, tudzież domów handlowych *S. A. Fraenkel* i *Józefa Epstein*, włożenie do kół kartek z numerami serji tychże obligacji; samo zaś losowanie serji, nastąpi w tem samym miejscu dnia 22go Października (3 Listopada) r. b.— Wice-Prezes, Rzeczywisty Radca Stanu, *M. Engelhardt*.— Naczelnik Kancelarii, Radca Kollegjalny, *Łubkowski*.

Zmarła w *Krakowie*, Hrabina *Anastazja z Rudnickich Soltykowa*, o której skonie w tych dniach donieśliśmy, była Fundatorką Szpitala dla chorych w *Kurozwękach*, i Domu Schronienia dla 12tu niewiast podeszłego wieku w *Krakowie*.

Redakcja *Magazynu Mód* ma honor zawiadomić Osoby, które z powodu wyjazdu do wód, nie wznowiły zapisu na drugie półrocze, w dniu 1 Lipca r. b., iż zachowała kilkanaście zapasowych egzemplarzy *Magazynu Mód* na bieżące drugie półrocze, i te są jeszcze do nabycia. Kto więc życzy sobie teraz odbierać to pismo, raczy wcześniej zgłosić się listownie i franko do Ekspedycji Gazet w *Warszawie*, lub też wprost do Redakcji *Magazynu Mód*, gdyż liczba zapasowych egzemplarzy już niewielka.

Magazyn Pani L. Sobolewskiej, przy ulicy *Senatorskiej* wprost *Miodowej*, po powrocie jejj *Paryża*, po kilkunasto-dniowym zamknięciu, z powodu odświeżania i powiększenia lokalu, z dniem dzisiejszym otwarty został.

Obecnie wydana powieść: *Cień smutku*, w dwóch częściach, przez *Władysł. Oledzkiego*, nabyć można we wszystkich znaczniejszych księgarniach *Warszawskich*; w składzie papieru *Wojezyńskiego* przy ulicy *Wierzbowej* wprost Teatru; oraz w drukarni *Jaworskiego* na *Krako-Przedm.*; w pałacu *JW. Hr. Stani: Potockiego*, wprost Kościoła *XX. Karmelitów*.

Zawiadania się strony interesowane, iż *Gracyan Werezynski*, Obrońca Sądowy, na własne żądanie przeniesionym został do Okręgu *Hrubieszowskiego*. Zostać go można w każdym czasie w mieszkaniu jego w mieście *Hrubieszowie*.

Pani Ristori bawi obecnie w *Berlinie*. W d. 20 b. m. występowała tam w tragedji *Medei*; w dniu 23 b. m. wystąpić miała w *Maryi Stuart*, a jeszcze grać miała *Mirre*. Przedstawienia z powodu natłoku widzów, odbywają się w Teatrze *Opery*.

Dla wiadomości PP. Właścicieli Ziemi, pospieszamy donieść, iż *P. Lilpop*, Właściciel fabryki wyrobów

żelaznych, obowiązuje się sprowadzić bardzo znaczną ilość *guana* i sprzedawać takowe bez żadnego zysku, byle tylko Właściciele Ziemi do niego się zgłosili, i wskazywali w jakiej ilości każdy z nich życzy sobie mieć tę mierzwę na rok 1857 po dzień 1go Maja. Zgłosić się jednak należy przed 1szym Styczniem 1857 r.

Od *Karola S.* jako w dzień jego urodzin, na uproszenie łaski i opieki *N. MARYI P.*, złożono w Redakcji *Kurjera* kop: 30, na światło przed statuą *MATKI BOŻKIEJ*, przed Kościołem *XX. Kapucynów*.

Do zakładu fotografii *P. Maury: Paszkiewiczza*, nadesłano z *Rzymu* Portret fotografowany, *JEGO ŚWIĄTOBLIWOŚCI PAPIEŻA PIUSA IX*, oznaczający się wielkiem podobieństwem. Ktoby przeto życzył sobie posiadać kopję, raczy się zgłosić pod Nr 1255 ulica *Nowy-Swiat*, gdzie istnieje pomieniony zakład fotograficzny.

Z przepełnioną teką, powrócił Artysta tutejszy *Pan Szermentowski do Warszawy z Miropola*, majetności *JW. Maryana Hr: Czapskiego*, położonej w *Gub: Wołyńskiej*. Studjował on tam z natury dziewicze lasy *Wołyńskiej*, i zapewne wkrótce nie jedna praca jego w tym rodzaju, ukaże się na wystawie u *P. Hirschla*.

W salonie *Doliny Szwajcarskiej*, orkiestra pod dyrekcją *P. Alberta Eschert*, codziennie grywać będzie od godziny 4 do 10ej; a dziś i jutro pomiędzy innemi, wykona *Uwerturę z opery Józef, Mehula*; *Uwerturę Adama*; *Arję ze STABAT MATER, Rossiniego*; *Kawatinę z Maritana, Wallacego*; solo na trąbce: *Wesoły Figaro*, i *Wielkie-potpuri*.

W Bruzelli bawi *Magik Bosco*, i daje przedstawienia w teatrze miejscowym *Wodewilu*. Na jednym z takich w tych dniach danem, znajdowali się *JJ. KK. WW. Xiążę Brabandy* i *Hrabia Flandrji*.

Na *Nowym-Swiece*, ustawiono już kilka słupów do latarni gazowych.

Mężczyźni zaczynają nosić surduty watowane przedłużające się aż po za kolana.

Jutro, w *Ogrodzie Wiejskim* przy ulicy *Mokotowskiej*, w salonach nowo wyrestaurowanych, orkiestra z samych *Polaków* złożona, pod dyrekcją *P. Rajczaka*, wykona następujące dzieła: *Uwerturę Obóz pod Grenadą, Krewtlera*; *Fantazję-Kaprys* na skrzypce, *Vieuxtemps*; *Uwerturę Dyamenty Korony, Auber*; *Karnawał Wenecki, Ernsta*, na skrzypce, i t. d.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po *Kom: Przebudzenie się Lwa*, *Panie Ziemińska* 2-kroć, i *Mazurowska* 3-kroć, *P. Żółkowski* 8-kroć; po *Kom: Ulicznik Warszawski*, *Panna Figarska* 2-kroć, i *P. Chomiński* 3-kroć.

Jutro od godz: 3ciej z południa, w salonach *Wiejskiej Kawy*, grać będzie orkiestra *P. Jacobi*.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, żądają rs. 5 kop: 16; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 83 kop: 23, dają rs. 82 kop: 73, wartość kuponu kop: 26²/₃; za listy zastawne *IIIgo Okresu* oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 45, dają rs. 14 kop: 40, wartość kuponu kop: 20¹/₃; za *Rosyjską* pożyczkę z roku 1854 oprócz kuponu żądają rs. 101 kop: 33; z roku 1855, żądają rs. 102 kop: 33, wartość kuponu kop: 16²/₃.

Jutro w ogrodzie na *Czystem*, spalony będzie po-raz ostatni w tym roku, *fajerwek brylantowy*; przytem muzyka wojskowa, illuminacja, oraz loterja kwiatów,

ptaków, obrazów i t. p. Za wejście od mężczyzn kop: 7¹/₂, od Dam kop: 5; dzieci do lat 10, wchodzą bezpłatnie.

Dziś, w zakładzie gastronomicznym na *Nowym-Świecie*, naprzeciw pałacu Hr: *Zamoyskiego*, po-raz pierwszy u *Rajczaka*, przy wybornym piwie na kufle, z fabryki *Naimskiego*, i smacznych przekąskach, zagrzmi muzyka, a sam gospodarz uprzyjemniać będzie na trąbce *Teklusia* zwanej, chwile swym gościom.

ANGLJA. Londyn, 18go Paździer.: — Gazeta tutejsza ogłosiła następne memorandum: »Chorążowie Lord Ernest Vane Tempest i William J. Birt, z 4go pułku lekkich dragonów, zostają uwolnieni ze służby Jej Kr: Mości w skutku swego postępowania, które, według raportu złożonego przez Głównodowodzącego, jest niestosowne dla Oficerów i gentlemenów, oraz przeciwnie porządkowi i karności wojennej.» Wyrok ten sprawił powszechne wrażenie, i powstrzyma zapewne nadużycia jakich dopuszczają się Oficerowie względem nowo wchodzących do pułku towarzyszków. Podobnież w obec całego pułku wydano z legji *niemieckiej* Porucznika Anglika *Saunders*, za niekarność względem Dowódcy, Barona *Stutterheim*. (N. Pr: Ztg).

Londyn, 20go Paździer.: — Wczoraj miało miejsce smutne wydarzenie. W wielkiej sali *Surrey-Garden*, zebrało się do 10,000 osób płci obojej, w celu słuchania znanego Kaznodziei Anabaptystowskiego, *Spurgeon*. Zaledwie jednak tenże rozpoczął Kazanie, dał się słyszeć odedrzwi okrzyk »gore.» Przerażeni tem zgromadzeni, zaczęli się cisnąć do wyjść i okien, a w natłoku takim, poręcze schodów z galerji prowadzących, złamały się, 5 osób straciło życie, a wiele jest pokaleczonych. Pokazało się, że obawa była płonna. — W zeszły Piątek przybył do *Windsoru* W. Xiążę Następca *Toskański*, oraz Hr: *Clarendon*, dla odwiedzenia Królowej. — Na *Maderze* ustała cholera. Wiele osób wybiera się zimą tam przepędzić. (N. Pr: Ztg).

AUSTRJA. Wiedeń, 21go Paździer.: — Dzisiejsza *Ost-Deutsche Post*, objaśnia notę dotyczącą *Neapolu*, a w *Monitorze Francuzkim* ogłoszoną, w ten sposób, że *Anglja* domagała się i wyjednała połączenie eskadr. — (St: Anz:).

Gazeta *Trysteńska* donosi, że Cesarz i Cesarzowa spodziewani są w *Tryescie* 20go Listopada. — Słychać, iż Król *Ferdynand* Neapolitański oświadczył Posłowi *Neapolitańskiemu*, P. *Martini*, iż bynajmniej nie uznaje atrybucji kongressu *Paryżkiego* do zajmowania się kwestją *Neapolu*, i że nawet nie pośle swych Pełnomocników na ten kongres. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 20go Paździer.: — *Compiègne*, gdzie Cesarz obecnie przebywa, jest miejsce znane jeszcze z czasów *Gallow*. Karol *Lysy* założył tam Opaćtwo i wybudował zamek. Terazniejszy wzniesiony przez *Ludwika XV*, a powiększony przez *Napoleona I*. Las do tej posiadłości należący, jest największy i najpiękniejszy we *Francji*. W *Compiègne* także zdradzoną została *Dziewica Orleańska*, gdyż Gubernator miejscowy kazał za nią, podczas wycieczki, zamknąć bramy. — Przyjęcie Posłów *Birmańskich*, było świetne. Mistrz obrzędów dwornych, powiózł ich w 4ch ekwipażach dworskich do *St. Cloud*. Ośmiu służących Poselstwa, każdy z ogromnym

parasolem w ręku, stali na powozach. Za przybyciem do pałacu, pisma wierzytelne eskortowane były aż do sali przyjęć przez 4ch służących niosących parasole, a tam dopiero wręczył je *Ludwikowi-Napoleonowi* Poseł, Jenerał *d'Orgoni*. Inni Posłowie doręczyli Cesarzowi podarunki swego Władcy. *Ludwik-Napoleon* otrzymał szablę rubinami wysadzaną, oraz wielką złotą czarę; pomiędzy darami zaś dla Cesarzowej przeznaczonemi, zauważano szafir rzadkiej piękności. Posłowie ofiarując te dary, prosili aby Cesarz nie cenił ich według wartości, lecz według znaczenia symbolicznego: to jest miecz znaczy powodzenie w wojnie, a czara życzenie pomyślności od Władcy *Birmańskiego*. Co się tyczy wielu darów dla Cesarzowej, Władca *Birmanji*, chciał w nich tylko dać próby produktów swego kraju. Słowa te tłumaczone były przez dragomana Poselstwa na język *Angielski*. — Mówią, że Jenerał *d'Orgoni*, ma ofiarować *Ludwikowi-Napoleonowi* ze strony Króla *Ava*, terytorjum w *Indjach*, jakie w 1778 r. podarował *Ludwikowi XVI*, *Namdodji-Proce*, Następca *Alompra*, założyciela terażniejszej dynastji *Birmańskiej*. Terytorjum to zawiera, w pobliżu zatoki *Martaban*, wyborny port. (N. Pr: Zeit:).

Paryż, 22go Października, (wiad: tele:). — Zapewniają, iż Poseł *Neapolitański* przy tutejszym Dworze, *Margrabia Antonini*, nie zażąda swych paszportów. — W. Xiążę Następca *Toskański*, przybędzie 28go b. m., do *Compiègne*. — Podług *Constitutionnela*, wojska *Austrjackie* w Legacjach *Rzymskich* zostaną zmniejszone. *Austrjacy* osadzą tylko *Bolonję* i *Ankonę*. — Konsul *Francuzki* ma podobno zostać w *Neapolu*. — Xię *Adalbert* Bawarski z małżonką odjechał. — Mówią tu, iż Król *Neapolitański* wyda wkrótce manifest, zawierający ustępstwa. (St: Anz:).

HISZPANJA. Madryt, 20go Października, (depesza telegra:). — Gazeta *Madrycka* ogłasza amnestją dla wszystkich osób skazanych w skutku wypadków *Lipcowych*. — Inny dekret znosi sekwestr nałożony na dobra Królowej *Krystyny*. (Schl: Zeit:).

NIEMCY. — Król Grecki *Otto* zamierza 30go b. m. opuścić *Monachium*, i 4go Listopada z *Tryestu* odpłynąć do *Grecji*. (N. Pr: Ztg).

NAJJAŚNIEJSZA CESARZOWA *Rossyjska*, Wdowa, przybyła dnia 18go bieżą: miesiąca po południu, do *Friedrichshafen*, w towarzystwie Xięcia Następcy Tronu *Wirtembergskiego* i Jego Małżonki; 19go zaś o 10tej rano, NAJJAŚNIEJSZA PANI parostatkem *Otga* odpłynęła do *Rorschach*, i tam rozłączyła się z towarzyszącami JEJ CESARSKIEJ MOŚCI Dostojnemi Osobami. — Do *Friedrichshafen* przybył także 19go Jenerał *Todtleben* i przedstawiał się NAJJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ. — (Neue Pr: Ztg).

TURCJA. Konstantynopol, 12go Października. — *Porta* gotuje się w *Albanji* do wyprawy na *Czarnogórję*, w razie gdyby układy nie doprowadziły do żadnego wypadku. — Poseł *Perski* *Feruk-Chan*, udający się do *Paryża*, spodziewany jest w *Konstantynopolu* 20go b. m. — *Porta* zamierza zaciągnąć nową pożyczkę 5 milionów funt: st.: (St: Anz:).

WŁOCHY. — Z *Turyngu* donoszą 18go b. m., iż w *Caparana* zaszły rozruchy. Gwardja narodowa i karabinjerzy przybyli z *Ormea*, przywrócili jednak porządek, aresztowawszy kilka osób. (St: Anz:).

ROZMAITOŚCI.— W *Zürich* jest Bractwo, które słu-
bowało nieść ratunek przy pożarach, i urządziło stra-
ż ogniową, która z całym poświęceniem pełni bezpłatnie
obowiązki na siebie przyjęte. Najpiękniejsze świadectwo
daje tej straży C. K. Radea Namiestniczy, P. *Strele*, po-
dając do *Tejoler Bote* opis wyratowania z ognia siebie i
Hr: Leopolda *Künigl*. Obaj wymienieni udali się z *Bad-*
den do Zürich, na obchód otwarcia kolei żelaznej, a
z powodu przepełnienia hoteli, dostali zaledwie izdebkę
na 4tem piętrze, w tak zwanym *Limathof*. Po ucieczce
danej z okazji otwarcia kolei, wrócili obaj późno wie-
czór do mieszkania, i w pierwszym śnie mocnym, zasko-
czył ich pożar domu, w którym stali. Kiedy się zbudzili,
już nie było którejdy uciekać, bo schody stały w ogniu.
Dym wdierał się do izby, a długi czas nikt z powodu
hałasu nie mógł usłyszeć wołania ich o ratunek. Wre-
szcie po półgodzinnem okropnem oczekiwaniu, kiedy
już ogień piętra ich dochodził, usłyszano wołanie ich;
przez trąbę zawołano by czekali, bo ratunek idzie.
Wkrótce potem dwóch ludzi z korpusu ochotników
straży ogniowej, liczącej 50 członków, zarzuciło drabi-
nę ogniową pod drugie piętro, a ztamtąd zawieszono
drabinę sznurową, zarzucaną hakami z piętra na piętro.
Dostawszy się ci ludzie na czwarte piętro, spuścili sznur,
i potem we czterech wciągnęli na górę wór do ratowa-
nia, na 70 stóp długi, 6 stóp obwodu mający, porozpi-
nany na ramy składane, i tym wórem obaj ratowani
spuścili się z góry na dół, każdy z osobna, i stanęli na
ziemi zupełnie zdrowo. Ratującymi byli, kupiec *Muralt*,
dowódcą oddziału ogniowego przez siebie założonego, i
Waser nożownik. — *Amerykani* zastosowali teraz siłę
pary do muzyki. Na statku parowym *Izaak Newton*,
zbudowali olbrzymią *fletnię Faunów*, której piszczałki
zamieniono w rury wysokie 8 metrów, pochłaniające
nadmiar pary z maszyny czterysta-konnej; rury odpo-
wiadają tyluż klawiszom, a za pociśnięciem pedałów,
odgrywają finał z *Lucji* i pieśń *Home sweet home*, ale
to z takim hałasem i głośnym krzykiem, że mieszkań-
cy z *Nowego-Yorku* podali żądanie do władz admini-
stracyjnych, aby te dozwoliły Kapitanowi *Newtona*, po-
ruszać pedały swojego instrumentu *kalliopą* przezwane-
go dopiero, w odległości czterech mil od portu.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Byszewski Flor: Ob: z Drzewiec nr 584; Brzeziński Witold Ob:
z Bełżyce nr 613; Cichoński Dom: Oby: z Sieciechowa nr 585; Czar-
nowski Artur Oby: z Łęki nr 658; Gutkowski Ob: z Kargoszyzna nr
625; Gedroń Jal: Xiążę z Stużna nr 413; Gadomski Walenty Oby:
z Rosmowa nr 1820; Humięcki Adam Ob: z Ostrołęki nr 625; Mi-
szewski Jan Oby: z Rołożeha nr 1820; Ordega Jan Oby: z Goniwil-
ka nr 492; Sumiński Leop: Oby: z Lublina nr 1292; Straszyński
Ant: i Leonard Oby: z Gub: Wolińskiej nr 1347.

Wyjechali: Baliński Stan: Ob: do Rzęgnowa; Chmieliński Wład:
Oby: do Barczący; Dowięcho Marja Ob: do Petersburga; X. Warzy-
cki Konst: Pleban do Imielny.

Przyjechali koleją żelazną: Chrapowicki Gabryel Ob: z Osten-
dy nr 414; Choński Razi: Doktor z Paryża nr 413; Karpiński Nacz:
Zarządu Poczto: z Krakowa nr 385; Labędzka Felicja Żona Ases:
Roleg: z Paryża nr 614; Sobieski Sew: Ob: z Brukselli nr 466; Xżę
Szachowski Porucz: Gwa:, i Teplow Anastazja Żona Sztabs-Rapi:
Gwardji z Paryża nr 634.

Wyjechali koleją żelazną: Bazylewski Wikt: Ases: Roleg: do
Niemiec; Bense Adolf Mechanik do Wrocławia; Laessig Adolf Dyr:
Młyna Paro:, i Ollendorf Henr: Rup: do Berlina.

DONIESIENIA.

Do Składu Rozmaitości M. Ronopackiego Nr 385, obok Kościo-
ła XX. Karmelitów, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, złożono
do zbycia **SZAL** dziki, cały w zarób, zupełnie w dobrym sta-
nie, za cenę bardzo umiarkowaną.



Jest do najęcia **Fortepjan** mahoniowy, lub do
sprzedania. Wiadomość przy ulicy Podwał pod
Numerem 525, na pierwszym piętrze po lewej
stronie.

WINOGRONA Węgierskie, nadeszły do Handlu Win
i Korzeni Teodora Tock, przy ulicy Podwał.



Są do sprzedania **DOMY** w m. Warszawie przy
ulicach: Alexandrja za rs. 10,500, i drugi za rs.
15,750; Wiejska z pięknym Ogrodem za rs. 30,000;
Dzika za rs. 15,000; i Krak.-Przedm: za rs. 22,500.

Wiadomość w Kantorze Interesów Ogólnych, przy rogu ulic Pod-
wał i Kapitulnej Nr 498.

Nadesłana z Londynu w komis partja prawdziwego **Guanu**
Peruwiańskiego, z stu kilkanastu centnarów; oraz kilkadziesiąt
bezek **Portland-Cementu**, jest do sprzedania nader ta-
nio pod Nr 729, przy ulicy Leszno, u Siodlarza.



Gdyby kto z hodujących szlachetniejszej rasy
KONIE, pragnął korzystać z wieloletwej w kraju
naszym sposobności, nabycia czystej krwi Arabskie-
go **Ogiera**, znajdzie go we wsi Ronary, nad rze-
ką Radomką, w Pow: i Guber: Radomskiej, wiorst 21 od miasta
Radomia, 28 od m. Białobrzeg, a 7m od m. Przytyka. Ogier ten
Bajragdar zwany, maści białej, bardzo pięknej i silnej budowy
ciała, lat 10 mający, nabyty został za sumę rs. 1,800 od JO.
Xięcia Władysława Sanguszki w Tarnowie; pochodzi zaś ze stada
koni arabskich Króla Wirtembergskiego w Sztutgardzie. — Jest
także do nabycia w Ronarach drugi **OGIER**, maści siwej lat 8m
mający, czystej rasy Wiatskiej nadzwyczajnej siły, z niepospo-
licie długą grzywą, do poprawy rasy koni roboczych nader zda-
tny, za rs. 180 w Wiatce nabyty. Po obejrzeniu tych Ogierów,
chęć ktożego z nich, lub obadwa nabyć, raczą podane przez
siebie ceny, składać na piśmie, tamże w miejscu, lub na ręce,
Naczelnika Powiatu Radomskiego, a więcej dającym po dzień 13
(25) Listopada r. b., Ogierzy te przyznane będą.

W Składzie Banku, Wyrobów z Młyna Parowego nowo-utwo-
rzonego pod Nr 497 przy ulicy Podwał, w pałacu Dyzmańskich,
sprzedaje się: **Chleb** w gatunku podługowatym i okrągłym;
Mąka pszenna, i żytnia; **Otręby** pszenne i żytnie; **Kasza**
perłowa; **Olej** preparowany do Lamp; wszystko z wyrobów
Młyna Parowego, po cenach stałych, w tymże Młynie Parowym
praktykowanych, w mniejszych i większych partjach; — każdy przy-
bywający po kupno, przekonać się może o taxie przez W. Dyre-
ktora Zakładów Młyna Parowego podpisanej. Zakupujący po-
wyższe produkta przez swych służących w większych partjach,
zaządać mogą udzielania im kartek na uiszczoną zapłatę, aby tym
sposobem zapobiedz nadużyciom jakie słuźba ich, przez większe
podanie zapłaty należności dopuściły się mogła, czego były wy-
padki. — Skład za dobroć produktów i rzetelną wagę zaręcza, i
poleca się łaskawym względem.



Fortepjany o siedmiu i pół siedmiu oktawach,
są do wynajęcia lub sprzedania, przy ulicy Stare-
Miasto Nr 43, trzeci dom od ulicy Sto-Jańskiej, jak
Plizy, z podwórza na prawo, na 1m piętrze, dru-
gie drzwi.

SERWIS z Wiedeńskiej Porcelany, na 12 osób, zostawio-
ny w komis, w Fabryce Farbek do bielizny J. Stuczajskiego,
pod Numerem 1016 przy ulicy Krochmalnej, za niską cenę na-
być można.



Dnia 23 b. m. przed południem, zginął **Wieprz**
czarno-laciasty, na tylnem grzbiecie lata. Kto by o
nim wiedział albo go posiadał, raczy dać znać do
domu na rogu ulicy Zabiej i Senatorskiej Nr 955,
do Stróża Józefa, za przyzwolitą nagrodą.

Do sprzedania z wolnej ręki (bezwzględnie), **DOBRA** ziem-
skie w okolicy Częstochowy, 3 wiorsty od stacji kolei żelaznej, w:
wielkich 58, w tem lasu średniego wł: 15, gotowego doch: rs. 750,

z wysiewem oziminy w płodozmianie kor: 140, pańszczyzny 50 kilka dni na tydzień, Dwór i Zabudowania dworskie murowane nowe, Towarz: Kredy: rs. 4,000. Donosi z polecenia Kantora Interesów Ogólnych przy rogu ulic Podwal i Kapitulnej Nr 498.

PERFUMERJA

na Krak.-Przedm: pod Nr 440, *naprzeciw Dobroczyńności*

Otrzymała w tych dniach pomiędzy innymi artykułami ozekwiwaną: **Eau de Menthe** do płukania ust, i **Eau de Cologne** Société Hygienique.

BILLARD mahoniowy, z wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąć można u takowym z rogatkami Belwederskimi pod Nr 3065, w Szynku.

SKŁAD SZKŁA

AUGUSTA HERMANN,

przy ulicy Krak.-Przedm: wprost Nowego Zjazdu, Nro 453.

Otrzymał z zagranicy znaczny transport **TAFELKolorowych** i białych, różno-kolorowych Profitek, i Serwisów stołowych. Tenże Skład przyjmuje obstalunki na **LITERY szklane.**

Do sprzedania: dwa **Walachy**, jedna **Klacz gniada**, po 5 i 6 lat mające, pięknej rasy; — i **Kareta** podroźna, z wszelkimi wygodami, w najlepszym stanie. Wiadomość pod Nr 602, ulica Biełańska, u Szwajcara.

Wczoraj w południe, na ulicy Długiej lub Miodowej, zgubiony został **Nosigrosz** z pieniędzmi rs. 60 (zł. 400); które łaskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 32 w Hotelu Polskim, lub też w Kantorze tegoż Hotelu, za nagrodą rs. 5.

LITOGRAF wprawny piórem, jako też i rylcem, który zwiędził także Akademię Berlińską, szuka stosownego do swego zawodu zatrudnienia. Oferty upraszają się pod lit. X. Z. poste restante, Poznań.

Są do sprzedania **Łóżka** mahoniowe, w najnowszym fasynie, mocne i trwałe, przy ulicy Elektoralfiej pod Nr 794, u Stolarza Heringa.

Jest do sprzedania w m. Łodzi, **Hotel Polski**. Hotel ten składa się z 10 Nrów dla Podróżnych, Restauracji, Szynkowni, Kuchni i Pomieszkania dla Gospodarza, Sali obszernej z całym utorządowaniem, Stajni na 46 koni, Podwórza obszernego i Ogrodu, oprócz tego Zabudowania piekarskie, i Schowanie na drzewo; Zabudowania są murowane i nowo-wybudowane. Cena stała tego Hotelu rs. 18,000 (zł. 120,000).

Po ogłoszeniu Fabryki P. Pajer, wyrobu **WODY** Francuzkiej nowo w kraj zaprowadzonej, służącej do prania bielizny, korenek, haftów, batystów, wywabiania plam, żółtości it. p., obecnie też Woda sprzedaje się w fabryce Gorsetów Paryzkich wstawionych tu już od lat 2 z doskonałości wyrobów, obok Kościoła Sgo Krzyża, ulica Krak.-Przedm: Nr 409. Informacja prania tą Wodą, każdemu udzieloną będzie.

Z powodu wyjazdu, są do wynajęcia każdego czasu dwa **Pokoje**, na 1m piętrze, z Komórką i Piwnką, przy ulicy Nowolipie pod Nr 2426. Wiadomość na miejscu.

Rtoby sobie zżyczył na wspólny koszt udać się do **Kijowa**; może powziąć wiadomość przy ulicy Kanonja pod Nr 78, na 2m piętrze.

Potrzebna jest **Guwernantka**. Osoba młoda, posiadająca język niemiecki, francuzki i muzykę; zgłosić się może do Gospodarza domu na rogu ulic Leszno i Żelaznej Nr 1132.

Rsr. 900, potrzeba na drugi Numer, pewny jak pierwszy, Domu murowanego w Warszawie. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Freta pod Nr 258, w Magazynie.

Do Składu Towarów Rosyjskich, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497, wprost Handlu W. Dobrycza, nadszedł drugi transport **KAWJORU** Astrachańskiego świeżego mało-solonego. — **M. Szpyrkow.**

NIERUCHOMOŚĆ Nr 1095 w Warszawie położona, sprzedana będzie ostatecznie w Trybunale Cywilnym w Warszawie pod Nr 549, w dniu 24 Października (5 Listopada) 1856 roku, o godzinie 10ej rano. Vadium rs. 1000. Licytacja zaczynać się będzie od rs. 5,064. Bliższe objaśnienie powziąć można w Kancelarji, Pisarza Trybunału Wydziału 1go pod Nr 549; oraz u Andrzeja Brzezińskiego Patrona, w Warszawie pod Nr 1775 zamieszkałego.

Znany magazyn z dobrego gustu, Państwa **Kruszewskich**, exystujący przy ulicy **Miodowej**, w domu **WW. Grabowskich**, po powrocie Właściciela tegoż z zagranicy, zaopatrzony został w najpiękniejsze i najobfitsze zapasy okryć, mantyl, kapeluszy, zmiany tegorocznej kroju sukien damskich; z reszta wszystkiego, co tylko dla Dam potrzebnem być może.

POKÓJ przy familji, w środku miasta, z meblami i opalem lub bez takowych, jest zaraz do najęcia, tygodniowo lub miesięcznie. — **Kamienie** brukowe, do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Trębackiej Nr 627, u Właściciela domu.

Pod Nr 724 przy ulicy Leszno, jest do sprzedania **Powóz** mały z fordeklem, z pakunkami, mało używany; Kareta podwójna, na leżących resorach, mogąca służyć do miasta i do podróży; i Najdyezanka do podróży. Wiadomość w Warsztacie Siodlarskim.

Antoni Kopezyński, Majster Kuśnierski, zawiadamia Szanownych Państwa, iż objął mieszkanie przy ulicy Przejazd, wprost ulicy Długiej pod Nr 652; i będzie się starać wykonywać **Roboty**, po cenach umiarkowanych.

Znajduje się **Posadzka** gotowa, wyrobu Warszawskiego, jesionowej sztuk 200, dębowej sztuk 250, i w różne desenie fornirowanej z mahoniem i palisandrem przerabianej, sztuk 200, której nabyć można za pomierną cenę, u Stolarza Kamińskiego przy ulicy Królewskiej pod Nr 1076, wprost Saskiego placu.

Posessja pod Nr 1420, składająca się z 2ch Domów, od 3ch ulic, róg Zielnej i Złotej, róg Złotej i Wielkiej, oraz Plac do murowania lub do budowl jest użytecznym; Domy są w dobrym stanie; jest do sprzedania. Wiadomość u Właściciela tej Posessji.

STATKI moje parowe, **Toruń Kurjer**, mam honor polecieć publiczności handlującej przy sprowadzaniu towarów przez miasto tutejsze. — Bydgoszcz w Wrześniu 1856 r. — **Julius Rosenthal, Expedytor.**

Niżej podpisany, ma zaszczyt donieść szanownym Obywatelom Powiatów Gostyńskiego i Łęczyckiego, iż dotychczas istniejący **SKŁAD Wyrobów Żelaznych** w Kutnie, zaopatrzył w wszelkie **MACHINY ROLNICZE Zagraniczne**, które po cenach najumiarkowańszych sprzedaje. Upraszam zatem szanownych Obywateli, aby łaskawie obstalunkami swemi zaszczylić mnie raczyli. — **Szymon Galewski z Rutna.**

Wiadomość dla Właścicieli Cukrowni. Na nadchodzącą kampanję, nadszedł znaczny transport **PLÓTNA** na worki do prasowania buraków, po bardzo niskiej cenie, którego próby obejrzeć, i o cenie dowiedzieć się można w Kantorze P. Ludwika **Geyer** w mieście Łodzi.

Dom handlowy pod firmą **Prowe Ferdyaand** w Gdańsku, zawiadamia wszystkie z nim mające interesa handlowe osoby, iż **Leopoldowi Wejtzemiller** jeszcze w miesiącu Lutym r. b. pełnomocnictwo przez tenże Dom handlowy **Ferdynaanda Prowe** udzielone, odebraniem zostało, i że tenże **Leopold Wejtzemiller** nie jest mocen żadnych zawierać tranzakcji i umów imieniem dawnego swego mandanta. — **Konstanty Rakowski, Patron.**

Billard palisandrowy, dla braku miejsca, jest do zbycia z wszelkimi rekwizytami; — oraz **Stół** jesionowy na 24 osób, i **Szafa** do wieszania kufli do Bawarii, przy ulicy Miodowej pod Nr 486 b.

Wiadomość w handlu Sukna.

Elsner, Dentysta w *Warszawie*, wprawia obecnie zęby sztuczne z masy, które przechodzą w dobroci i trwałości, wszystkie inne, nawet przez zagranicznych Dentystów używane. Zęby z tej masy, mają jeszcze tę główną zaletę, że pomimo swej nadzwyczajnej trwałości i naturalnych kolorów, są prawie o połowę tańsze, niż wszystkie inne dotychczas wprawiane. Słychać, iż *P. Elsner* wyrabia kilka podobnych garniturów na tutejszą wystawę przemysłową. Osoby życzące nosić z prawdziwą pod każdym względem korzyścią zęby sztuczne, mogą się zgłaszać do mieszkania jego w domu *W. Grodzkiego* N° 411, na *Krakowskiem-Przedmieściu*, wprost pałacu *Uruskich*.—*Alex: Elsner*, Dentysta.

Niżej podpisany, *b. Naczelny Lekarz Okulista Instytutu Oftalmicznego*, ś. p. *Edwarda Xięcia Lubomirskiego*, ma honor donieść szanownej Publiczności, że z d. 6tym (18) m. b., dla dogodności cierpiących na oczy, szczególnie Osób zaszczycających go już oddawna swym zaufaniem, przyjmować będzie podobnych chorych codziennie od godziny 10tej do 12tej z rana, w domu *W. Grabowskiego*, pod N° 2,264, przy rogu ulic *Sto-Jerskiej* i *Nalewek*, na 2gim piętrze, gdzie udzielać będzie radę i pomoc lekarską; biednym zaś bezpłatnie opatrunk. — *Angel*, Okulista Dworu JEHO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI.

Różne **PRZYBORY MYŚLIWSKIE**, jako to: **Rogi** do prochu różnej wielkości, nowy rodzaj **Rogów** do prochu wraz z szrutownicą i maszynką łamaną, **SZRUTOWNICE**, **Pulwersaki**, **KARTUSZE** z ładunkami, **PASY**, **TORB**, **SIATRI** ałosowe do torb, **FLASZKI** do wódki, **RAPY** bezpieczeństwa zapobiegające wystrzeleniu fuzji nabitej jadać, **KUBRI** składane, **TRĄBKI** różnej wielkości i kształtu, **PRZYBITRI** do nabijania, Wybijaczki do robienia onychże z arkuszy na to przygotowanych, **PISTONY** w różnych gatunkach, **MASZYNI** do pistonów, **MIARRI** do prochu, **GRAJCARRI** i wierzchy do stępli, **SZRAUBENCYERY** z kilku sztuk składające się bardzo mało miejsca zajmujące, **ŚWISTACZKI** na Lisa, **Przepiórki**, **Ruropatwy**, **Kaczki**, **Bekasy**, **Jarząbki** i wiele innych nadeszło i znajduje się do nabycia w Handlu *A. Rowalewskiego* Nr 447, na *Krako-Przedmieściu* wprost *odwachu*.

Do Handlu *Karola Mass* przy ulicy *Miodowej*, w domu *W. Lessera*, nadszedł świeży transport **Kaloszy**, **Paletotów** i **Ponczy** gutaperchowych, w najlepszym gatunku; które się sprzedają po niższych cenach;—oraz **Włóczki** angielskiej, berlińskiej, i **Szyne**;— **Robótek** damskich, **RAFTANIRÓW**, **PANTALONÓW** i **SKARPETER** welnianych. — **Deseni** wysortowanych; które wyprzedają się po bardzo niskich cenach.

Znany z dobroci od lat kilku

KIT ZIMOWY

DO ZALEPIANIA ORIEŃ DUBELTOWYCH NA ZIMĘ, funt po kop: sr: 3, codziennie świeżyć; nabyć go można w **Głównym Składzie Lakierów J. A. KRAUSE**, przy ulicy *Miodowej* N° 484, wprost Rządu Gubernjalnego.

Tamże jest do nabycia:

KIT w proszku, bardzo praktyczny, który lat kilka bez zepsucia da się zachować; poleca się takowy szczególniejsz osobom zamieszkającym na prowincji; sprzedaje się z przepisem użycia funt po kop: 4; jak również:

KIT Olejny Biały i Kolorowy, do kitowania Szyb, Posadzek i t. p., funt po kop: 10.

SKŁAD GŁÓWNY OLEJÓW Z FABRYKI ŁOTOSZYŃSKIEJ,

przy Nowym Zjeździe wprost Zamku.

Zważywszy, że prócz Światła i Oleju, znakomitym warunkiem do otrzymania dobrego światła są **Knoty**, postanowił takowe od dnia 1go Października r. b. **bezpłatnie** przy Oleju rafinowanym dodawać; w tym przeto celu przygotowawszy takowe w rozmaitych gatunkach należytej dobroci, każdemu biorącemu najmniej trzecią część wiadra, dodaje wskazanego rozmiaru odpowiednią porcję ilości; jako to: do wiadra czyli (trzech garncy) Oleju, **Knotów** zwyczajnych węższych Tuzin jeden; zaś do czterech, bądź to zwyczajnych szerokich, bądź też solarnych każdego rozmiaru, również jeden Tuzin. Ażeby mieć tę dogodność, należy każdemu biorącemu 1/3 część wiadra czyli (garniec) żądać kwitu, takowy zachować, a gdy się zbierze odpowiednią ilość, zgłosić się po odebranie Knotów. — Znaczone Domy i Handle potrzebujące w większej ilości tego artykułu, mogą mieć otwarte Conto przy odstąpieniu odpowiedniego rabatu; — w tymże Handlu pomiędzy rozmaitemi gatunkami, nabyć można OLEJU do jedzenia Rzepakowego, oraz Makowego dla Malarzy Portretowych, na zimno prasowanego. — Zarządzający Składem, *J. Piotrowski*.



Rsr. 1 Nagrody. — **Książka** do Nabożeństwa w języku niemieckim, oprawna w axamit czarny, z wyściskami i cyframi C. L., dnia 12 b. m. w Kościele XX. Karmelitów na Krak-Przedm.; zgubioną została. Łaskawy Znalazca raczy oddać do handlu *Win Konst: Thiel*, przy ulicy *Białoskiej*.

DOBRA Ziemskie, w gruntach 1szej klasy Pszennych, z obszernymi i żyznymi łądowymi Łakami i Paśnikami, mające rozległości dziesiątyn 450 (włók 30 m. p.), odległe od *Warszawy* wiorst 49, są do sprzedania z wolnej ręki, lub zamiany na Dom murowany w *Warszawie*, lub też oczyszczowania wieczyste. — Jest oraz w tym Majątku przeszło dwa tysiące centnarów **SIANA** tegorocznej, w czasie pogodnym zebranego, do sprzedania. Wiadomość o tym powziąć można w domu Nr 651, przy ulicy *Przejazd* na 1szem piętrze, rano od godziny 9ej do 10ej i po południu od godziny 4ej do 6ej wieczór.



Zabłąkała się na placu *Muranowskim*, młoda **Suczka**, mająca 3 kwartaly, z rasy *Kurlandzkich* wyżełków, biała; z kasztanowatemi łatkami, uszy długie całkiem kasztanowate. Ktoby ją oddał do pałacu *JW. Wojde* Nr 2491, przy tymże placu, na le piętro, do *Lokaja Marcina*, odbierze nagrody rsr. 2.

KANTOR STREČZEN

GUWERNERÓW i GUWERNANTER,

eksystujący przy ulicy *Długiej* pod Nr 552, w domu *W. Zielińskiej*, przeniesiony został przy tejże ulicy pod Nr 586b, do domu *W. Cyprysińskiego*. Niżej podpisana, uwiadamia Sza: Osoby, potrzebujące Osób do edukacji i wychowania swych dzieci, że ma do umieszczenia tak *Guwernerantki* jako i *Guwernerów* z różną kwalifikacją naukową i talentami; oraz Osoby życzące udzielać lekcji na godziny tak nauk, języków, jako i talentów. — *Marja* z *Tumano-wiczów Bijott*.

Z *Kantoru Zleceń przy ulicy Wierzbowej* Nr 473c.

Fortepjan o 6u oktawach, używany, jest do sprzedania za rs. 50, przy ulicy *Ogrodowej* Nr 830, dom *Sejbeta*, w podwórzu na lewo, na 2m piętrze, jak szklanne drzewi.



W dobrach *Uniszki Gumowskie* za m. *Mławą*, jest do sprzedania **Owiec** do chowu sztuk 200, to jest: *Maciór* poprawnych sztuk 120, *Jagniąt* 70, i *Skopów* 20. Wiadomość na miejscu.

Pokój Kawalerski obszerny, na jednej z główniejszych ulic, z meblami lub bez, jest do wynajęcia. — Tamże są **Fortepjany** do najęcia lub do sprzedania. Wiadomość przy ulicy *Sto-Jerskiej* Nr 1776, w drugim podwórzu.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południu stopni 9.

Dziś rano wysokość wody na *Wille* stóp 1 cali 9.

TEATR WIELKI. Jutro, *Ernani*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Trzy Wizyty*. — *Folwark Primrose*. — *Lobzowianie*.